servidor, Sr. RAIMUNDO FÁBIO MOREIRA DA SILVA, matrícula n°0032379A, o qual ocupou o cargo de Assessor 
da 2ª Câmara desta Corte de Contas, no sentido de reconhecer o direito do ex-servidor, já falecido, à indenização 
das verbas rescisórias no valor de R$ 36.176,22 (Trinta e Seis Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Vinte e Dois 
Centavos), conforme a tabela do Cálculo de Verbas Rescisórias nº 48/2021/DIPREFO/DRH (0180379), contudo, em 
face do óbito do ex-servidor, o pagamento ficará condicionado à apresentação do ALVARÁ JUDICIAL, expedido em 
favor da Senhora Maria de Fátima Lima da Silva.

[...]

CONSIDERAR dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93, a 

contratação da empresa V V REFEICOES LTDA - EPP, CNPJ 03.709.414/0001-82, com valor mensal pela utilização 

do espaço na quantia de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, referente 

à concessão onerosa de uso de bem público – área, equipamentos, instalações e mobiliários –, denominado 

restaurante, que possui uma área de aproximadamente 295,13 m², objetivando a comercialização de refeições por

[...]

RECONHEÇO dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93, a 

contratação da empresa V V REFEICOES LTDA - EPP, CNPJ 03.709.414/0001-82, com valor mensal pela utilização 

do espaço na quantia de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, referente 

à concessão onerosa de uso de bem público – área, equipamentos, instalações e mobiliários –, denominado 

restaurante, que possui uma área de aproximadamente 295,13 m², objetivando a comercialização de refeições por

[...]

5. Espécie: Serviços de engenharia. 

6. Objeto: Acréscimo quantitativo de itens ao Contrato inicial visando melhor 

adequação técnica do objeto, além de prorrogar os prazos de execução e de vigência do 

Contrato nº 08/2021. 

7. Valor Global: R$ 638.480,65 (Seiscentos e Trinta e Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta 

Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 

8. Vigência da Execução: 11/05/2021 a 18/10/2021. 

9. Vigência do Contrato: 11/05/2021 a 16/01/2022. 

10. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001; Elemento de 

Despesa 33903955; Fonte de Recursos 0100; Nota de Empenho nº 2021NE0001145, 

datada de 10/09/2021, no valor R$ 638.480,65 (Seiscentos e Trinta e Oito Mil, Quatrocentos 

e Oitenta Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 

EXTRATO 

1º Aditivo ao Contrato nº 04/2020 

1. Data: 10/09/2021. 

2. Contratante: Estado do Amazonas, por intermédio do TCE/AM, representado pelo 

Conselheiro­Presidente Mario Manoel Coelho de Mello.

[...]

Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 

8.666/1993, dos serviços de coleta de lixo hospitalar produzido pelo Departamento 

Odontológico (DEODONT) e pela Diretoria de Saúde (DISAU) deste Tribunal. 

7. Valor Total Estimado: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

8. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. 
9. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.302.0056.2057.0001, Natureza de 

Despesa 33.90.39.78, Fonte de Recurso 100, Nota de Empenho 2021NE0001082, emitida 

em 07/09/2021, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para o presente 

exercício, ficando o saldo de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para ser empenhado 

no próximo exercício financeiro. 

EXTRATO 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018 

1. Data: 08/09/2021. 

2. Contratante: Estado do Amazonas, através do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS – TCE/AM, representado por  seu Presidente, Conselheiro Mario